
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33852 53Segunda-feira, 15 DE ABRIL DE 2019

R E S O L V E:
I - CONVALIDAR, o efetivo exercício do servidor DPC SAMUELSON YOITI 
IGAKI, matrícula n° 57192597, no período de 01/12/2017 a 30/11/2018, 
ao Ministério Público do Estado do Pará, conforme comprovado com o re-
latório de frequência do referido servidor, e demais providências exigidas 
no artigo 5º do Decreto nº 1.960/2018;
II - Determinar às Diretorias de Administração, de Recursos Humanos e 
de Recursos Financeiros que adotem as devidas providências ao fi el cum-
primento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 423988
PORTARIA Nº. 1148/2019-GAB/DG/CEDÊNCIA 

BELÉM, 08 DE ABRIL DE 2019.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o disposto no Artigo 9°, § 1° do Decreto n° 1.960/2018 
publicado no DOE n° 33.542 de 22/01/2018;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 087/2016 de 08/01/2016, sub-
scrita pelo Delegado Rilmar Firmino de Sousa, que cedeu o servidor SAM-
UELSON YOITI IGAKI para o Ministério Público do Estado do Pará, com 
ônus para o órgão cedente.
R E S O L V E:
I - CONVALIDAR, o efetivo exercício do servidor DPC SAMUELSON YOITI 
IGAKI, matrícula n° 57192597, no período de 01/12/2016 a 30/11/2017, 
ao Ministério Público do Estado do Pará, conforme comprovado com o re-
latório de frequência do referido servidor, e demais providências exigidas 
no artigo 5º do Decreto nº 1.960/2018;
II - Determinar às Diretorias de Administração, de Recursos Humanos e 
de Recursos Financeiros que adotem as devidas providências ao fi el cum-
primento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 423985
PORTARIA Nº 1151/2019-GAB/DG/REVOGAÇÃO 

BELÉM, 08 DE ABRIL DE 2019
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 536/2019 - GAP/FSCMP, de 
29/03/2019, da lavra do Presidente da Fundação Santa Casa de Miseri-
córdia do Pará, Manoel Eduardo Amoras Gonçalves e da Diretora Adminis-
trativa e Financeira Walda Cleoma Lopes Valente dos Santos;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, no interesse do serviço policial, os termos da PORTARIA Nº 
2138/2018, de 18/06/2018, que CEDEU a servidora OSANA BATISTA DA 
SILVA CARVALHO, Enfermeira, Matrícula nº 57194411, para FUNDAÇÃO 
SANTA CASA DO PARÁ, a contar de 01/04/2019;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento 
do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 423983
PORTARIA Nº 1132/2019-GAB/DG/CEDÊNCIA 

BELÉM, 05 DE ABRIL DE 2019
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94. 
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960/2018, publicado no DOE 
nº 33.542 de 22/01/2018;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 0183/2019-GAB.SEC.SEGUP, de 
18/02/2019, da lavra do Secretário de Segurança Pública e Defesa Social, 
Ualame Fialho Machado;
R E S O L V E:
I - CEDER, no interesse do serviço policial, o servidor DPC ORIVALDO 
NASCIMENTO PAES BARRETO, Matrícula nº 54188933, para Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP, com ônus para o 
órgão de origem, a contar de 05/04/2019;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento 
do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 423984
PORTARIA Nº 1090/2019-GAB/DG/REVOGAÇÃO BELÉM, 01 DE 

ABRIL DE 2019
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 314/2019 - DG/GCP, de 19/03/2019, 
da lavra do Diretor Geral do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, os termos da PORTARIA Nº 115/2016 - GAB/DGPC, que 
CEDEU a servidora EPC ANGELICA TATIANE COSTA QUARESMA, Matrícula 
nº 54184786, ao Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN, 
a contar de 30/03/2019;

II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento 
do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 423982
PORTARIA Nº. 1150/2019-GAB/DG/CEDÊNCIA 

BELÉM, 08 DE ABRIL DE 2019.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o disposto no Artigo 9°, §1° do Decreto n° 1.960/2018 
publicado no DOE n° 33.542 de 22/01/2018;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 087/2016 de 08/01/2016, sub-
scrita pelo Delegado Rilmar Firmino de Sousa, que cedeu o servidor SAM-
UELSON YOITI IGAKI para o Ministério Público do Estado do Pará, com 
ônus para o órgão cedente.
R E S O L V E:
I - CONVALIDAR, o efetivo exercício do servidor DPC SAMUELSON YOITI 
IGAKI, matrícula n° 57192597, no período de 01/12/2018 a 31/12/2018, 
ao Ministério Público do Estado do Pará, conforme comprovado com o re-
latório de frequência do referido servidor, e demais providências exigidas 
no artigo 5º do Decreto nº 1.960/2018;
II - Determinar às Diretorias de Administração, de Recursos Humanos e 
de Recursos Financeiros que adotem as devidas providências ao fi el 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 423989

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº: 2019/35914
PREGÃO ELETRÔNICO Nº002/2019
O Diretor de Administração da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº052/2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº.33.801, de 11 de fevereiro 
de 2019, considerando o resultado da proposta fi nanceira do Pregão 
Eletrônico nº.002/2019, cujo o objeto era a contratação de empresa 
especializada no fornecimento de água mineral natural para atendimento 
das unidades da Polícia Civil do Pará , e tudo mais que consta no referido 
processo, resolve HOMOLOGAR o objeto do certame, nos termos e para 
os fi ns e efeitos do Art. 9º, inciso V, do Decreto Estadual nº.2.069, de 20 
de janeiro de 2006, às empresas abaixo especifi cadas:
ITEM 1: R C V R DE OLIVEIRA LTDA-EPP
CNPJ: 15.300.567/0001-50
End. Conjunto Cidade Nova VI, We -64 nº 442, bairro Coqueiro, municí-
pio: Ananindeua/PA
CEP: 67.140.060
Contato: (91)3263-9096 
Email: rcvrdeoliveira@yahoo.com.br
Valor: R$ 122.414,50 (cento e vinte dois mil, quatrocentos e quatorze 
reais e cinquenta centavos)
ITEM 2: SOUSA E ASSIS – COMÉRCIO VAREJISTA DE ÁGUA LTDA-ME
CNPJ: 15.207.445/0001-14
End. Rua Paulo Assunção nº 10 Res. Park Laranjeira, bairro: Icuí-Guajará, 
município: Ananindeua/PA
CEP: 67.125.220
Contato: (91)3033-3169 
Email: sausaeassis@gmail.com
Valor: R$ 108.976,00 (cento e oito mil, novecentos e setenta e seis reais)
Belém, 09 de abril de 2019
Del. Reinaldo Marques Junior
Diretor de Administração

Protocolo: 423702

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 570/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 12 DE ABRIL DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/165409, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PARAGOMINAS, a fi m de realizar 
PARTICIPAÇÃO DE
REUNIÃO, no período de 12 a 15/04/19;
1 . DAS - ROCCO GIUSEPPE DA SILVA FARAH - MAT:5061172
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 03
(três. ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco 
reais), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 423694


